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Anotace:

Historical biogeography of cichlid fishes within the Usumacinta province (Mexico,

Guatemala, and Belize) is reviewed based on newly collected material specifically for this

study. Five areas of endemism within the province were recognized using Parsimony analysis of

endemicity. Dispersal-Vicariance analysis implemented in S-DIVA suggests only one of them (the

Grijalva-Usumacinta) as the ancestral area for the whole fauna. Other areas of endemism

within the Usumacinta province were colonized from this area by dispersals. This

biogeographic interpretation suggests a long evolution of the richest cichlid fauna in Middle

America in the Grijalva-Usumacinta area of endemism in a sympatric context.
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1. ÚVOD

1.1. Středoamerická sladkovodní ichtyofauna

Střední Amerika je tropickou oblastí ležící ve své severní části na severoamerické tektonické

desce a ve své jižní části na karibské tektonické desce. Střední Amerika patří do neotropické

zoogeografické oblasti, a tak i většina její sladkovodní ichtyofauny má původ v Jižní Americe.

Složitý geomorfologický vývoj Střední Ameriky má za následek velmi odlišné složení

sladkovodní rybí fauny oproti Jižní Americe. V Jižní Americe dominují ichtyofauně řády a

čeledi ryb ze skupiny Ostariophysi (hlavně Characiformes – trnobřiší a Siluriformes – sumci),

jež jsou na druhém místě následovány čeledí cichlid (vrubozubcovitých – Cichlidae). Ve

Střední Americe naopak zcela dominují již zmíněné cichlidy a dále živorodkovití (Poeciliidae)

a další čeledi řádu halančíkovců (Cyprinodontiformes). Trnobřiší a sumci jsou zastoupeni jen

okrajově, s největší diverzitou v Panamě a Kostarice. Pravděpodobným vysvětlením této

odlišnosti faun je stupeň tolerance k salinitě vody podle konceptu Myerse (Myers, 1949;

1966) a Bussinga (1976; 1985). Tito autoři dělí sladkovodní ryby na tři podskupiny právě na

základě tolerance k salinitě. Concheiro Pérez a kol. (2007) a Říčan a kol. (2011)

demonstrovali, že odlišný charakter složení středoamerické ichtyofauny je opravdu do

značné míry způsoben touto odlišností mezi cichlidami a halančíkovci na jedné straně

(sekundárně sladkovodní ryby s vyšší tolerancí k salinitě) a skupinou Ostariophysi na straně

druhé (primárně sladkovodní ryby bez tolerance k salinitě). Poeciliidae a Cichlidae tvoří více

jak 75 % známých sladkovodních druhů v oblasti mezi Kolumbií a Mexikem (Miller, 1966;

Miller a kol., 2005), a to především v povodích karibského pobřeží, kde je výrazně vyšší

rozmanitost sladkovodních ryb ve Střední Americe než v povodích pacifického pobřeží

(Bussing, 1985).

1.2. Vzorce rozšíření středoamerické ichtyofauny

Zmíněné odlišnosti mezi primárně a sekundárně sladkovodními rybami vysvětlují nápadnou

odlišnost v datování kolonizace Střední Ameriky prvními a druhými skupinami ryb.

Sekundárně sladkovodní ryby osídlily Střední Ameriku dlouho před vznikem Panamské šíje
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(v době mezi 8-3 miliony let; ML) v rozmezí mezi 60 ML (nejstarší datum pro halančíkovce) a

16 ML (nejmladší datum pro cichlidy) (Concheiro Pérez a kol., 2007; Hrbek a kol., 2007; Říčan

a kol., 2011), patrně přes brakickou vodu vytékající do této oblasti z tehdy přilehlé delty

paleo-Amazonky v dnešní severní Kolumbii. Datování kolonizace Střední Ameriky primárně

sladkovodními rybami je naproti tomu zcela v souladu se vznikem Panamské šíje

(Bermingham a Martin, 1998).

Sladkovodní ryby jsou méně vagilní než ostatní obratlovci, rostliny a dokonce i sladkovodní

bezobratlí, v důsledku toho mají tendenci lépe odhalovat přírodní bariéry a také starší vzorce

rozšíření. Jejich absence či nízká diverzita také odkazuje na oblasti, kde v minulosti docházelo

k extinkcím (Bussing, 1985). Většina sladkovodní ichtyofauny se šíří pouze na základě

geomorfologických změn zemského povrchu měnících geometrii říční systému, snížením

hladiny moře nebo propojením říčních systémů během sezónních záplav.

Rozšíření sladkovodní ichtyofauny ve Střední Americe je z valné části determinováno

geomorfologickými charakteristikami. Hlavní horské masívy a kontaktní místa mezi

tektonickými jednotkami tak definují naprostou většinu oblastí endemismu sladkovodní

ichtyofauny (Říčan a kol., 2011). Oblasti endemismu jsou ve Střední Americe nazývány

ichtyologickými provinciemi, jejich delimitace vychází z klasických faunistických prací (Miller,

1966; Bussing, 1985; obr. 1). Tyto ichtyologické provincie byly potvrzeny a v jižní části Střední

Ameriky zpřesněny moderními biogeografickými metodami (Smith a Bermingham, 2005;

Říčan a kol., 2011; obr. 2).
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Obr. 1: Ichtyologické provincie Střední Ameriky vytvořené na základě celé ichtyofauny Střední Ameriky

(převzato z Říčan a kol., 2011 kde vytvořeno kompilací z Miller, 1966; Bussing, 1985; Smith a Bermingham,

2005).

Obr. 2: Ichtyologické provincie Střední Ameriky vytvořené na základě Brooksovy Parsimonní analýzy pouze

pro faunu cichlid (převzato z Říčan a kol., 2011).
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1.3. Ichtyologické provincie

Ichtyologické provincie jsou oblastmi významného stupně endemismu, kde autochtonní

druhy a rody tvoří vysoký podíl bioty. Mnohé provincie dále mají unikátní geografické a

ekologické podmínky (Miller, 1966). Endemitní druhy jsou většinou druhy s nízkými

disperzními schopnostmi a/nebo s velmi vyhraněnými ekologickými nároky. Druhy na opačné

straně spektra jsou pak široce rozšířené a často nerespektují hranice ichtyologických

provincií (Miller, 1966; Greenwood, 1983).

Ve Střední Americe je dnes rozlišováno dvanáct ichtyologických provincií (viz. obr. 1).

Všechny provincie zasahují pouze do jednoho ze dvou úmoří a jsou rozděleny v podstatě

nepřerušeným rozvodím tvořícím podélnou osu Střední Ameriky. Tento fenomén dominantní

podélné bariéry hor oddělující povodí Karibského moře a Tichého oceánu vedl mnoho autorů

k formulacím prvních biogeografických hypotéz o raném formování ichtyologických provincií

(např. Miller, 1966; Bussing, 1976; 1985). Říčan a kol. (2011) ukázali, že vliv této bariéry měl

významný vliv, ale ještě významnějším se jeví vlastní tektonická minulost Střední Ameriky,

která alespoň v případě cichlid odděluje dvě největší monofyletické fauny Střední Ameriky,

z nichž každá je v podstatě endemitní pro jednu ze dvou tektonických desek. Linie

herichthyini je téměř endemitní pro karibskou část severoamerické desky – provincie

Usumacinta plus Tamesí-Pánuco plus Bravo (poslední dvě jsou fylogeneticky podskupinou

provincie Usumacinta v případě cichlid), zatímco linie amphilophini zahrnuje celou Střední

Ameriku patřící ke karibské desce plus pacifickou část severoamerické desky. První z faun má

největší diverzitu v provincii Usumacinta, zatímco druhá fauna v provincii San Juan.

Pobřežní regiony na několika místech Střední Ameriky vykazují charakter přechodu mezi

jednotlivými provinciemi (Miller a kol., 2005; Smith a Bermingham, 2005; Říčan a kol., 2011).

Nejvýznamnějšími přechody jsou karibské pobřeží Hondurasu mezi provinciemi Usumacinta

a San Juan a část pacifického pobřeží Mexika mezi provinciemi Balsas a Chiapas-Nicaragua

(srovnej obr. 1 a 2).
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1.4. Provincie Usumacinta

Miller (1966) nazval sever Střední Ameriky jako 'výrazné centrum evoluce' sladkovodních

ryb, protože se zde vyskytuje mnoho endemitních rodů a druhů. Tato oblast má své centrum

v provincii Usumacinta a je zvláště bohatá na živorodkovité - Poeciliidae (> 34 druhů) a

cichlidy (> 44 druhů) (Miller, 1966; Bussing, 1976) a celkem zahrnuje nejméně 130 druhů

sladkovodních ryb v 34 rodech a 10 čeledích (Bussing, 1976). Po přičtení periferních ryb, tj.

původně mořských skupin, jejichž druhy permanentně obývají sladké vody, přesahuje počet


[…]


PAE; šipky znázorňují kolonizace z ancestrální oblasti Grijalva-Usumacinta do okolních oblastí endemismu;

v mapce jsou dále vyznačeny lokality sběru.

Pro odhalení do jaké míry se evoluce v rámci oblasti Grijalva-Usumacinta odehrávala

v sympatrickém kontextu je potřeba oddělit lokálně endemitní druhy, kterých je pět v rámci

oblasti (Thorichthys socolofi, T. helleri, Theraps coeruleus, Paraneetroplus omonti, P.

gibbiceps, obr. 8). Dalších šest mikroalopatrických druhů (Thorichthys sp. nov., T. callolepis,

T. maculipinnis, Paraneetroplus fenestratus, P. zonatus, P. nebulifer) je v oblasti Papaloapán-

Coatzacoalcos, a pět v oblasti Polochic-Motagua (Rocio spinosissima, Thorichthys aureus,

Theraps bocourti, T. microphthalmus, T. godmani). Mikroalopatrické druhy tak tvoří nemalou

část diverzity cichlid v provincii Usumacinta (16 druhů).
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Značná část diverzity ale není zodpovězena jako vikariantní, a z 18 syntopických druhů

v rámci povodí Usumacinta je evoluce čtrnácti druhů rekonstruována v sympatrickém

kontextu (ony čtyři allochtoní druhy jsou Thorichthys pasionis, T. meeki, Paraneetroplus

bifasciatus, a P. argenteus; obr. 8). Těchto čtrnáct druhů je syntopických v oblasti

Usumacinta (Petenia splendida, ´Heros´ urophthalmus, Astatheros robertsoni, Rocio

octofasciata, ´Heros´ salvini, Thorichthys sp. cf. helleri, Theraps pearsei, T. ufermanni, T.

heterospilus, T. intermedius, T. nourissati, T. irregularis, T. lentiginosus, Paraneetroplus

synspilus) a celá evoluce až k jejich společnému předku je rekonstruována tak, že proběhla

v témže povodí. Těchto čtrnáct druhů tak pravděpodobně vznikalo dlouhodobě

v syntopickém kontextu. Nejzajímavějších je ale šest syntopických druhů. U těchto tří párů

druhů (Petenia splendida vs. ´Heros´ urophthalmus, T. nourissati vs. T. irregularis,

Paraneetroplus regani vs. P. bulleri) je sympatrická evoluce jediným vysvětlením, neboť tyto

sesterské druhy doposud v syntopii žijí. Zároveň se ale jedná o páry, jejichž druhy vykazují

největší morfologické a ekologické rozdíly a jejichž druhy byly historicky řazeny ke zcela

odlišným rodům právě pro své rozdílnosti (obr. 8, 10).

‘Heros‘ urophtalmus, Günther, 1862 je oportunistický omnivor (obr. 10/1A), na rozdíl od

svého sesterského druhu Petenia splendida, Günther, 1862, jenž je nejspecializovanější

predátor ryb mezi cichlidami Střední Ameriky (obr. 10/1B). Theraps nourissati, Allgayer, 1989

byl většinou autorů mimo Allgayera řazen do rodu Astatheros (Amphilophus sensu Kullander,

2003), protože vykazuje stejnou potravní ekologii i morfologické adaptace jako zástupci

tohoto rodu (je adaptován na pomalu tekoucí habitaty a živí se zoobentosem, který

vyhledává v sedimentu) (obr. 10/2A), kdežto Theraps irregularis, Günther, 1862 obývá rychle

tekoucí habitaty a jeho potravou je zoobentos a perifyton, který oškrabává z kamenů

v peřejích (obr. 10/2B). Paraneetroplus regani, Miller, 1974 byl popsán v rodě Cichlasoma

před jeho revizí a poté často řazen v rodu Vieja, protože se jedná o lentickou formu (obr.

10/3A), oproti Paraneetroplus bulleri, Regan, 1905, což je naopak forma rheofilní (obr.

10/3B) (Miller a kol., 2005).
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Obr. 10: Páry sesterských druhů, které vznikly evolucí v sympatrii, které vykazují největší morfologické a

ekologické rozdíly a které dříve byly řazeny do odlišných rodů: 1A ´Heros´ urophtalmus vs. 1B Petenia

splendida, 2A Theraps nourissati vs. 2B Theraps irregularis, 3A Paraneetroplus regani vs. 3B Paraneetroplus

bulleri.

Naše výsledky tedy ukazují, že přibližně polovina diverzity cichlid v provincii Usumacinta

vznikla alopatrickou speciací, ale druhá polovina vznikla v jednom povodí v sympatrii. Tři

druhové páry jsou pak jasným důsledkem sympatrické speciace s výraznou diferenciací

morfologie a ekologie. Výsledky této práce tedy potvrzují sympatrickou speciaci cichlid i

v rámci říčního habitatu a nejen v rámci jezer, kde je tento fenomén u cichlid velmi dobře

zdokumentován (Echelle a Kornfield, 1984; Meyer, 1993).

1A 1B

2A

2B 2A

3A

3B
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6. SHRNUTÍ

Historická biogeografie cichlid v provincii Usumacinta určila pouze jednu ancestrální oblast

(povodí Grijalva-Usumacinta) a ostatní oblasti endemismu v provincii byly osídleny

disperzemi z této centrální části.

Největší druhovou diverzitu má povodí Grijalva-Usumacinta. Tato diverzita je

rekonstruována tak, že se zde vyvíjela po celou dobu existence této fauny. Biologická

interpretace, která z tohoto vyplývá, je, že k diferenciaci docházelo v alespoň částečně

sympatrickém kontextu. Polovina druhů jsou však lokálními endemity a u nich tedy byla

diferenciace mikroalopatrická. Druhá polovina druhů jsou ale syntopické druhy, z nichž tři

druhové páry vykazují největší morfologickou a ekologickou odlišnost, a jejich speciace je tak

nutně rekonstruována jako opravdu sympatrická.
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