Posudek školitele

Diplomová práce

Doubnerová Klára, 2011. Historická biogeografie ryb čeledi Cichlidae v zoogeografické provincii Usumacinta (Mexiko, Guatemala, Belize)

Diplomová práce Kláry Doubnerové je součástí širšího výzkumu našeho týmu zaměřeného na poznání evoluce biodiverzity ve Střední Americe. Konkrétně práce navazuje na a doplňuje naši předchozí studii, kde jsme rekonstruovali biogeografickou evoluci cichlid v kontextu celé Střední Ameriky. Zde se ukázalo, že cichlidy mají ve Střední Americe dvě výrazná centra evoluce, která shromažďují značnou část celkové diverzity cichlid ve Střední Americe. Naše paralelní faunisticko-biogeografické studie na dalších skupinách ryb potvrzují, že se jedná o univerzální fenomén napříč středoamerickou ichtyofaunou.

Logicky jsme si pak za cíl pro Klářinu diplomovou práci vybrali tu nejbohatší a nejlépe ohraničenou faunu, faunu provincie Usumacinta. Abychom mohli biogeografii uvnitř této provincie studovat, bylo potřeba si jí dále rozdělit na menší jednotky – které by ale nepostrádaly jisté opodstatnění – tedy na menší oblasti endemismu. Studium literatury naznačilo, že to bude možné a Klára poté za mého dohledu (je to přece jenom taxonomie, kde se musí řešit synonymie apod.) vypracovala analýzou PAE hypotézu o podoblastech endemismu v rámci provincie – tyto výsledky jsou v dobré shodě s empirickými poznatky z literatury.

Kláru pak čekal druhý úkol, a to osekvenovat reprezentativní množství druhů a lokalit (které jsem pro tuto práci nashromáždil) a pomocí rekonstruované fylogeneze a metod historické biogeografie poodhalit roušku tajemství. Rozhodli jsme se fylogenezi a biogeografii vypracovat použitím mt genu pro cytb, což má tu zjevnou výhodu, že jsme mohli kombinovat naše nová data se stávajícími. Rychleji se vyvíjející úsek mtDNA by možná byl vhodnější, ale neměl by tuto výhodu - a navíc se fylogeografické analýzy (kde by se výhoda rychlosti projevila) už do práce z časových důvodů nevešli.

Tím se dostávám k hodnocení studentky. S kvalitou práce Kláry jsem velmi spokojen, hůře už by se dala hodnotit její kvantita, např. viz. předchozí bod o fylogeografii, či taxonomii. Klára je osobností velmi širokého spektra zájmů, což z ní činí velmi duchapřítomného jedince, bohužel ale pokulhávalo zacílení. Jsem ale toho názoru, že zacílení na takto odtažitý projekt, sledovaný vlastně prstem na mapě je velmi těžké. Klára svoje kvality prokázala a já doufám, že pokud jí bude umožněno studovat v dalším stupni studia a osvojit si projekt přímo v terénu, tak se její nadšení pro věc značně prohloubí.

Práci doporučuji k obhajobě a těším se na další spolupráci s Klárou.

V Č. B. 25.5.2011

Mgr. Oldřich Říčan Ph.D.